



№ 206004-2019-1275

от 21.02.19

## ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 февраля 2019 года № 61

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Ленинградской области от 4 февраля 2014 года № 15  
"Об утверждении порядков предоставления субсидий  
из областного бюджета Ленинградской области  
и поступивших в порядке софинансирования средств  
федерального бюджета в рамках государственной  
программы Ленинградской области "Развитие  
сельского хозяйства Ленинградской области"**

В целях эффективного использования бюджетных средств, направляемых на поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области, Правительство Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 4 февраля 2014 года № 15 "Об утверждении порядков предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, за исключением абзаца четвертого пункта 1 и пункта 1.16 приложения, которые вступают в силу со дня внесения соответствующих изменений в областной закон от 20 декабря 2018 года № 130-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов".

Губернатор  
Ленинградской области



А. Дрозденко

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ленинградской области  
от 21 февраля 2019 года № 61

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 4 февраля 2014 года № 15 "Об утверждении порядков предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области"

1. В приложении 1 (Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса):

в пункте 1.3:

абзац первый дополнить словами "на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость)";

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

"субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (приложение 35 к Порядку)";

абзац четвертый пункта 1.4 признать утратившим силу;

в пункте 2.17 слова "до 1 февраля года, следующего за отчетным, по форме, утвержденной правовым актом комитета" заменить словами ", указанный в соглашении";

в пункте 2.18 слова "до 1 февраля года, следующего за отчетным, по форме, утвержденной правовым актом управления ветеринарии" заменить словами ", указанный в соглашении";

дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:

"2.19. Получатели субсидий, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, за исключением субсидий на перепрофилирование хозяйств и на проведение противозпизоотических мероприятий, представляют отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса в срок, установленный комитетом, и по форме, утвержденной нормативным правовым актом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации."

1.1. В приложении 1 к Порядку (Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса):

в пункте 1:

абзац первый после слов "на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса (далее – Порядок),"

дополнить словами "а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость)";

в подпункте "в" слова "растениеводства и (или) животноводства" заменить словами "растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

подпункт "г" дополнить словами "а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства";

подпункт "е" после слова "гранты" дополнить словами "(субсидии на возмещение части затрат)";

подпункты "ж" и "з" изложить в следующей редакции:

"ж) на финансовое обеспечение части затрат на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства начинающего фермера;

з) на финансовое обеспечение части затрат на развитие семейных животноводческих ферм.";

в пунктах 3 и 3.1 слова "приложение 12" в соответствующем падеже заменить словами "приложение 14" в соответствующем падеже;

абзац третий пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

"Расчет размера субсидий осуществляется по ставке рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставке, действующей на дату заключения кредитного договора, а в случае наличия дополнительного соглашения, банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору, связанных с изменением размера платы за пользование кредитом (займом), – на дату составления соответствующего документа к кредитному договору.";

в пунктах 3.4 и 3.5 слова "приложения 12" заменить словами "приложения 14";

в абзаце втором пункта 4.2 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзаце первом пункта 5 слова "растениеводства и (или) животноводства" заменить словами "растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), с учетом ставок, утвержденных правовым актом комитета, для расчета размера субсидии, установленных планом сельскохозяйственного страхования на соответствующий год, и методик определения страховой стоимости и размера утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, утраты (гибели) посадок многолетних насаждений, утраты (гибели) сельскохозяйственных животных, утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), утверждаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации, – в размере, установленном частью 3 статьи 3 Федерального закона "О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон "О развитии сельского хозяйства".";

абзац четвертый пункта 5.3 после слова "животных" дополнить словами "и (или) объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)";

пункт 5.5 дополнить словами ", объем производства объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) (тонн)";

в абзаце пятом пункта 6 слова "для предоставления субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку племенного животноводства, утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации" заменить словами ", научных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования для предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства, утверждаемый правовым актом Правительства Ленинградской области по согласованию с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.";

подпункты "а" и "б" пункта 6.3 после слов "части затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в пункте 6.5:

в абзаце девятом слова "на возмещение затрат" заменить словами "на возмещение части затрат";

в абзаце десятом слово "восьмом" заменить словом "седьмом";

в пункте 6.7:

в абзаце втором слова "на возмещение затрат" заменить словами "на возмещение части затрат";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Выплата субсидии производится на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных (кроме приобретенного по импорту), племенного молодняка по импорту и (или) эмбрионов, понесенных сельскохозяйственными товаропроизводителями в текущем финансовом году, а также в отчетном финансовом году в случае непредоставления соответствующей субсидии в отчетном финансовом году на возмещение указанных затрат, понесенных в отчетном финансовом году.";

в пункте 8.3 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

подпункт 10 пункта 9.5 после слов "выписки с банковского счета" дополнить словами ", заверенные кредитной организацией и выданные не позднее 10 рабочих дней до даты представления конкурсной заявки".

1.2. В приложении 3 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на приобретение оригинальных и репродукционных семян):

в пункте 3:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Размер субсидии не должен превышать фактических произведенных затрат на приобретение оригинальных и репродукционных семян (без учета налога на добавленную стоимость).";

абзац пятый признать утратившим силу.

1.2.1. В приложении 5 к Порядку (Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства):

в пункте 1:

абзац первый после слов "(далее – Порядок)," дополнить словами "а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства",";

подпункт "а":

после слов "возмещение части затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)",

дополнить предложением следующего содержания: "Поддержка в области растениеводства предоставляется при условии, что на посев при проведении агротехнологических работ использовались семена сельскохозяйственных культур, сорта и гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии,

что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005.";

в подпункте "б":

после слов "возмещение части затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)",

слова "обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта" заменить словами "обеспечивающих увеличение производства овощных и технических культур".

1.3. В приложении 7 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат в связи с приростом поголовья фуражных коров мясного направления):

в пункте 1 слова ", в том числе за счет средств, поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета на поддержку экономически значимых программ," исключить;

в пункте 4 слова "с учетом средств, поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета на поддержку экономически значимых программ," исключить;

абзац четвертый пункта 5 признать утратившим силу.

1.4. В приложении 8 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством мяса крупного рогатого скота):

в пункте 1 слова ", в том числе за счет средств, поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета на поддержку экономически значимых программ," исключить;

абзац второй пункта 4 признать утратившим силу.

1.5. В приложении 9 к Порядку (Субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве):

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве (далее – субсидии) предоставляются комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу (далее – комитет) за счет средств областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета, получателям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 1.6 Порядка предоставления субсидий на государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса (далее – Порядок), а также научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе своей научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", путем возмещения части затрат

(без учета налога на добавленную стоимость) на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока.";

абзац третий пункта 3 после слов "поголовья коров" дополнить словами "и (или) коз".

1.6. В приложении 11 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на приобретение кормов):

в пункте 3.2 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзаце втором пункта 4.2 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в пункте 5.3 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.7. В приложении 16 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат свиноводческих хозяйств, имеющих высокий уровень зоосанитарной защиты, на проведение противозпизоотических мероприятий):

в пункте 3 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.8. В приложении 22 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат по содержанию маточного поголовья сельскохозяйственных животных крестьянских (фермерских) хозяйств):

пункт 1 после слов "в целях возмещения части затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзаце пятом пункта 2 слова "возмещения затрат" заменить словами "возмещения части затрат";

абзац первый пункта 3 дополнить словами ", находящихся в крестьянских (фермерских) хозяйствах на день выездной проверки";

в пункте 4 слова "1 августа" заменить словами "1 апреля".

1.9. В приложении 23 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат по постановке земель сельскохозяйственного назначения на кадастровый учет):

в абзаце третьем пункта 3 слова "на возмещение затрат" заменить словами "на возмещение части затрат".

1.10. В приложении 24 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов

инженерной инфраструктуры, строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих помещений малых птицеводческих ферм):

абзац второй пункта 1 после слов "на возмещение части затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзацах втором и третьем пункта 2 слова "возмещения затрат" заменить словами "возмещения части затрат";

в абзацах шестом и седьмом пункта 3.4 слова "(суммы принимаются к целевому использованию с учетом НДС)" заменить словами "(суммы принимаются к возмещению без учета налога на добавленную стоимость)".

1.11. В приложении 26 к Порядку (Субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также на приобретение техники и оборудования):

абзац второй пункта 1 после слов "на возмещение части прямых понесенных затрат" дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в пункте 5 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзацах шестом и одиннадцатом пункта 6 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.12. В приложении 29 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на переподготовку и повышение квалификации кадров, обучение персонала на производстве и проведение производственной практики студентов образовательных организаций сельскохозяйственного профиля в агропромышленном и рыбохозяйственном комплексе Ленинградской области):

пункт 3 дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.13. В приложении 31 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат при проведении мероприятий регионального значения):

в абзацах первом и втором пункта 2 слова "возмещения затрат" заменить словами "возмещения части затрат".

1.14. В приложении 33 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, связывающих объекты сельскохозяйственного назначения между собой и (или) с дорогами общего пользования):

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Под объектами сельскохозяйственного назначения понимаются здания, строения и сооружения, используемые для производства, хранения



и первичной переработки сельскохозяйственной продукции, а также для технического обслуживания, ремонта и хранения сельскохозяйственной техники.";

в абзацах первом и седьмом пункта 2 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.15. В приложении 34 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на проведение химических мер борьбы с борщевиком Сосновского на землях сельскохозяйственных товаропроизводителей):

в абзаце девятом пункта 3 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)";

в абзаце первом пункта 4 слова "(без учета НДС – для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" заменить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

1.16. В приложении 35 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения):

наименование приложения изложить в следующей редакции:

"Субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения";

в пункте 1:

в абзацах первом и втором слова "на возмещение части затрат на развитие" заменить словами "на реализацию мероприятий в области";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения за счет средств областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета, (далее – субсидии) предоставляются на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) по следующим направлениям:

а) гидромелиоративные мероприятия – строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных

с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов;

б) культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;

в) агролесомелиоративные мероприятия, в том числе:

защита земель от воздействия неблагоприятных явлений природного антропогенного и техногенного происхождения путем создания защитных лесных насаждений по границам земель сельскохозяйственного назначения;

предотвращение деградации земель пастбищ путем создания защитных лесных насаждений;

защита земель от эрозии путем создания лесных насаждений в оврагах, балках, песках, на берегах рек и других территориях;

г) фитомелиоративные мероприятия, направленные на закрепление песков.

В пределах выделенных бюджетных ассигнований при выполнении уровня софинансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области по средствам, поступившим в порядке софинансирования из федерального бюджета, субсидии за счет средств областного бюджета предоставляются на возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) по следующим направлениям:

на возмещение части затрат на капитальный ремонт мелиоративных систем;

на возмещение части затрат на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию мелиоративных систем, культуртехнические мероприятия;

на возмещение части затрат по оформлению в собственность бесхозяйных мелиоративных систем;

на возмещение части затрат на проведение агрохимических обследований;

на возмещение части затрат на выполнение работ по известкованию почв сельскохозяйственных угодий. ";

в пункте 2.2 слова "(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" исключить;

в пункте 2.3 слова "до 15 декабря" заменить словами "до 15 ноября";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. В целях предоставления субсидий на возмещение части затрат по направлению, указанному в подпункте "а" пункта 1 настоящего приложения:";

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Размер субсидии на возмещение части затрат на гидромелиоративные мероприятия рассчитывается исходя из ставки в процентах от стоимости работ по гидромелиоративным мероприятиям, установленной правовым актом комитета, и стоимости работ по гидромелиоративным мероприятиям. При расчете стоимости работ по гидромелиоративным мероприятиям затраты на оплату налога на добавленную стоимость и на непредвиденные расходы не учитываются.

Не осуществляется возмещение расходов сельскохозяйственных товаропроизводителей на приобретение оборудования, машин, механизмов, мелиоративной техники и других основных средств, бывших в употреблении, а также на приобретение объектов незавершенного строительства, проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений.";

в пункте 3.3 слова "до 15 декабря" заменить словами "до 15 ноября";

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.4. Показателем результативности предоставления субсидии является площадь мелиорированных земель, введенных в эксплуатацию за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования.";

в пункте 4.2 слова "(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" исключить;

в абзаце первом пункта 4.3 слова "до 15 декабря" заменить словами "до 15 ноября";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. В целях предоставления субсидий на возмещение части затрат по направлению, указанному в подпункте "б" пункта 1 настоящего приложения:";

абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. Получателями субсидии дополнительно представляются следующие документы:";

в пункте 5.2 слова "(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" исключить;

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

"5.3. Выплата субсидии производится на основании документов, представленных до 15 ноября текущего года.";

в пункте 5.4 слово "мелиорированных" исключить;

в пункте 7.1 слова "(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" исключить;

в абзаце первом пункта 7.2 слова "до 15 декабря" заменить словами "до 15 ноября";

в пункте 8.1 слова "(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режиме налогообложения)" исключить;

в пункте 8.2 слова "до 15 декабря" заменить словами "до 15 ноября";  
дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

"9. В целях предоставления субсидий на возмещение части затрат по направлению, указанному в подпункте "в" пункта 1 настоящего приложения:

9.1. Получателями субсидий дополнительно представляются следующие документы:

копия проектной документации;

копия договора на выполнение работ;

копия акта выполненных работ по договору;

копии платежных поручений, подтверждающих факт оплаты фактически выполненных объемов работ в части доли, установленной для получателей субсидий, в размере не менее 10 процентов;

фотоотчет о ходе проведения агролесомелиоративных мероприятий с привязкой к одним и тем же точкам местности перед началом, в процессе и по завершении работ (2 – 3 фотографии на каждый период) с указанием адреса предприятия и наименования объекта мелиорации.

9.2. Размер субсидии на возмещение части затрат на проведение агролесомелиоративных мероприятий рассчитывается исходя из ставки в процентах от стоимости работ, установленной распоряжением комитета, и стоимости работ. При расчете стоимости работ затраты на оплату налога на добавленную стоимость и на непредвиденные расходы не учитываются.

9.3. Выплата субсидии производится на основании документов, представленных до 15 ноября.

9.4. Показателем результативности предоставления субсидии является защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания за счет проведения агролесомелиоративных мероприятий (площадь посадок).

10. В целях предоставления субсидий на возмещение части затрат по направлению, указанному в подпункте "г" пункта 1 настоящего приложения:

10.1. Получателями субсидий дополнительно представляются следующие документы:

копия проектной документации;

копия договора на выполнение работ;

копия акта выполненных работ по договору;

копии платежных поручений, подтверждающих факт оплаты фактически выполненных объемов работ в части доли, установленной для получателей субсидий, в размере не менее 10 процентов;

фотоотчет о ходе проведения фитомелиоративных мероприятий с привязкой к одним и тем же точкам местности перед началом, в процессе и по завершении работ (2 – 3 фотографии на каждый период) с указанием адреса предприятия и наименования объекта мелиорации.

10.2. Размер субсидии на возмещение части затрат на проведение фитомелиоративных мероприятий рассчитывается исходя из ставки в процентах от стоимости работ, установленной правовым актом комитета, и стоимости работ. При расчете стоимости работ затраты на оплату налога на добавленную стоимость и на непредвиденные расходы не учитываются.

10.3. Выплата субсидии производится на основании документов, представленных до 15 ноября.

10.4. Показателем результативности предоставления субсидии является защита и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания за счет проведения фитомелиоративных мероприятий (площадь посадок)."

1.17. Приложение 36 к Порядку (Гранты сельскохозяйственным товаропроизводителям на реализацию мероприятий по созданию и внедрению конкурентоспособных технологий) признать утратившим силу.

2. В приложении 2 (Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями):

в пункте 1.2 слова "Поддержка развития садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений" заменить словами "Поддержка развития садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ";

в пункте 1.3:

абзац первый дополнить словами "на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость).";

в подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) субсидии на возмещение части затрат на создание и восстановление объектов инженерной инфраструктуры в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах (приложение 5 к Порядку).";

подпункт "б" пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

"б) садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества Ленинградской области";

2.1. В приложении 4 к Порядку (Субсидии на поддержку некоммерческих организаций по работе с малыми формами хозяйствования агропромышленного комплекса Ленинградской области):

в абзаце первом пункта 3 слова "на возмещение части затрат"

дополнить словами "(без учета налога на добавленную стоимость)".

2.2. В приложении 5 к Порядку (Субсидии на возмещение части затрат на строительство и реконструкцию инженерных сетей (электроснабжения, автоматизированной системы контроля и учета электроэнергии, водо- и газоснабжения), подъездных дорог и систем мелиорации садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений жителей Ленинградской области):

наименование приложения изложить в следующей редакции:

"Субсидии на возмещение части затрат на создание и восстановление объектов инженерной инфраструктуры в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Субсидии на возмещение части затрат на создание и восстановление объектов инженерной инфраструктуры в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах предоставляются комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – комитет) за счет средств областного бюджета Ленинградской области получателям, указанным в подпункте "б" пункта 2.1 Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, прошедшим конкурсный отбор.

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на создание и восстановление объектов инженерной инфраструктуры по следующим направлениям: электроснабжение, автоматизированная система контроля и учета электроэнергии, водоснабжение, газоснабжение, подъездные дороги, система мелиорации.";

в пункте 2:

в абзаце втором слова "садоводческого некоммерческого объединения (далее – СНО)" заменить словами "садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества (далее – товарищество)";

в абзацах втором – четвертом слово "СНО" заменить словом "товарищество" в соответствующем падеже;

в пункте 3 слово "СНО" заменить словом "товарищество";

в пункте 4 слово "СНО" заменить словом "товариществу", слова "садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений жителей" заменить словами "садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ";

в пункте 5 слова "садоводческих, огороднических и дачных союзов и объединений" заменить словами "ассоциаций (союзов) садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ";

в пункте 6:

в абзаце первом слова "садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений жителей" заменить словами "садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ";

в абзаце седьмом слово "СНО" заменить словом "товариществом";  
в пункте 7:

в абзаце первом, подпунктах 2 – 6 слово "СНО" заменить словом "товарищество" в соответствующем падеже;

в подпункте 8:

в абзаце третьем слово "СНО" заменить словом "товарищества",  
абзац четвертый после слова "скважины" дополнить словами  
"в случаях, предусмотренных законодательством",

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"выписка из реестра членов саморегулируемой организации, подготовившей проектную документацию, для саморегулируемой организации в области архитектурно-строительного проектирования – в случаях, предусмотренных законодательством;"

в подпунктах 10 – 12 слово "СНО" заменить словом "товарищества";  
дополнить подпунктами 13 и 14 следующего содержания:

"13) фотоматериалы территории и земельных участков, на которых планируется строительство или реконструкция объектов инфраструктуры;

14) схема территории, отображающая местоположение планируемых объектов строительства или реконструкции.";

абзац двадцать первый считать абзацем двадцать третьим;

в абзаце двадцать третьем слово "СНО" заменить словом "Товарищество";

пунктах 9, 12, абзаце первом, подпунктах 1 – 4, 6 и 7 пункта 13, пунктах 15 и 17 слово "СНО" заменить словом "товарищество" в соответствующем падеже;

пункт 18 дополнить абзацами следующего содержания:

"фотоматериалы построенных или реконструированных объектов инфраструктуры и территории и земельных участков, на которых произведены работы по строительству или реконструкции объектов инфраструктуры;

схема территории, отображающая местоположение построенных или реконструированных объектов инфраструктуры.".

2.3. В приложении 6 к Порядку (Субсидии (гранты) по итогам ежегодных областных конкурсов по присвоению почетных званий):

в подпункте "а" пункта 2 слова "объединение жителей" заменить словом "товарищество";

в подпункте "а" пункта 5:

в абзаце первом слова "объединение жителей" заменить словом "товарищество",

в абзаце третьем слова "объединения (далее – СНО)" заменить словами "товарищества (далее – товарищество)";

в абзаце пятом слово "СНО" заменить словом "товарищества";

в подпункте "а" пункта 6:

в абзаце первом слова "объединение жителей" заменить словом "товарищество",

в абзацах втором – четвертом слово "СНО" заменить словом "товарищества";

в пункте 7:

в абзаце первом слова "объединение жителей" заменить словом "товарищество";

в абзаце втором слово "СНО" заменить словом "товарищества";

в пункте 8 слово "СНО" заменить словом "товариществе".

2.4. В приложении 7 к Порядку (Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса):

в абзаце восьмом пункта 7 слова "по форме, утверждаемой нормативным правовым актом комитета" исключить.